
Câmara Municipal Nossa Senhora das Dores 
Relatório de Licitações referente ao mês de Agosto/2018

# Número Situação Objeto Data Licitação Vencedor Valor Final

1 EPP 2/2018 Em Andamento

A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 
especializada visando o fornecimento parcelado de combustível para 
os veículos da Câmara, conforme especificações técnicas constantes 
no Anexo I deste Edital.

05/09/2018 R$17.720,00

2 AVL 0/2018 Em Andamento
Contratação de empresa especializada visando à aquisição e 
fornecimento parcelado de combustível para o exercício de 2018

05/09/2018 R$17.720,00

3 RC 1/2018 Anulada

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO O presente termo tem por 
objeto a rescisão amigável do Contrato nº 008/2018, o presente 
Contrato tem por objeto o fornecimento parcelado de combustível, 
para esta Câmara, de acordo com as especificações constantes do 
Edital de Pregão n° 001/2018 e seus anexos, e proposta da 
Contratada, de acordo com o art. 55, XI da Lei nº. 8.666/93, 
passando tais documentos a fazer parte integrante do presente 
instrumento para todos os fins de direito.

20/08/2018 R$0,00

4 TA 2/2018 Em Andamento

CLÁUSULA I – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a promoção do reequilíbrio econômico-financeiro contratual, 
promovendo-se o acréscimo de 1,77% (um vírgula setenta e sete por 
cento), em virtude da ocorrência de álea econômica extraordinária e 
extracontratual, passando o preço da gasolina de R$ 4,45 (quatro 
reais e quarenta e cinco centavos) para R$ 4,529 (quatro reais, 
quinhentos e vinte e nove milésimo de real), com a consequente 
alteração da Cláusula Terceira - Do Preço e das Condições de 
Pagamento, a qual passará a ter a seguinte redação: “Cláusula 
Terceira - Do Preço e das Condições de Pagamento” O combustível 
será fornecido pelo preço constante no valor de R$ 4,529 (quatro 
reais, quinhentos e vinte e nove milésimo de real) para o litro de 
gasolina, perfazendo o presente Contrato um valor total estimado de 
R$ 54.348,00 (cinquenta e quatro mil e trezentos e quarenta e oito 
reais).

13/07/2018
SANTOS E 
TELLES LTDA

R$54.348,00



5 TAA 1/2018 Homologada

CLÁUSULA I – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a promoção do reequilíbrio econômico-financeiro contratual, 
promovendo-se o acréscimo de 9,91% (nove vírgula noventa e um 
por cento), em virtude da ocorrência de álea econômica 
extraordinária e extracontratual, passando o preço da gasolina de R$ 
4,049 (quatro reais e quarenta e nove milésimo de real) para R$ 4,45 
(quatro reais e quarenta e cinco centavos), com a consequente 
alteração da Cláusula Terceira - Do Preço e das Condições de 
Pagamento, a qual passará a ter a seguinte redação: “Cláusula 
Terceira - Do Preço e das Condições de Pagamento” O combustível 
será fornecido pelo preço constante no valor de R$ 4,45 (quatro reais 
e quarenta e cinco centavos) para o litro de gasolina, perfazendo o 
presente Contrato um valor total estimado de R$ 53.400,00 
(cinquenta e três mil e quatrocentos reais).

13/06/2018
SANTOS E 
TELLES LTDA

R$53.400,00

Total de licitações neste periodo. 5

Relatório emitido na data 09/05/2024 16:51:44


